*in principio*, mater Ocrisia regii sanguinis mulier, bello a Tarquinio Romanorum rege capta, in servitute peperit filium, qui ob id Seruius Tullius est nominatus.

Denique si quæras, An quando vsum fructum ancillæ Causa Titia legat, donat, aut vendit, ad fructuarium Titium, an ad proprietati Caium pertineat? quod est quædere, An sicut in eo, quod pertinet ad servitutem, partus sequitur conditionem matris: sic etiam in eo, quod spectat ad vsum fructum? Respondet Vlpianus in *L. vetus* ff. *De usufructu*: *vetus*, inquiens, *sunt quæstio*, *an partus ancille ad fructuarium periret?* Sed Brutus sententia obtinuit, *in eo locum non habere*. Neque enim in fructu homini homo esse potest; *hac ratione*, nec vsum fructum in eo fructuarium habebit. Sic ille: *E. Caius in L. In pecudum*, ff. *De usfructu* *Parius ancilla in fructu non est*, itaque ad dominum proprietatis pertinet. *Ab iurisdictum enim videbatur hominem in fructu esse*, cum omnes fructus res naturæ hominum gratia comparauerit. Hæc ille.

Quam sententiam amplexus est etiam Iustinianus in *Instit. De rerum diuisi. § In pecudum*. Cicero: *lib. I. De Finibus*, meminit huius questionis inter iurisconsultos: *An partus, inquit, ancilla sit in fructu habendum*, differunt inter principes ciuitatis *Pub. Scæwolam*, & *M. Manilius*, ab his, *M. Brutus* dissentit. Ita Cicero, *Scæwola* itaque, & *Manilius* sentiebant partum ancillæ in fructu habendum: quod colligebant ex eo, quod animalium fructus, & arborum fructus ad fructuarium spectant. Deinde quia quidquid ex servitu operis acquiritur, in domini bonis numeratur, eo quod non sine opera, & impensis domini fructum concipit, concepsum edit, & editum seruat & alit: ergo partus ancillæ in fructu censetur. At Brutus unica tantum ratione mouebatur, quod nimis omnium rerum fructus natura, hominis gratia procreavit: & *hæc ratio apud omnes iurisconsultos postea valuit*. De hac questione latius tractabo, cum agam de vsum fructu, par. 3. lib. 2.

Quarta cauſa. Ex qua seruitus nascitur, est iure ciuilis introducta: cum quis viginti annis maior le venire participandi pretii causa paulus est. *Ei seruorum*, ff. *Defactus hominum*. In qua causa quatuor, aut quinque requiruntur, ut *Glossa ibidem annotauit*. Primum iusta ætas, nempe, ne sit minor viginti annis. *I. Si ministerium. C. De liberali causa*. Secundo confessus vendendi, ut scilicet quis finat se vendit. Non ideo, *C. De liberali causa*. Tertio, ut pretium participeret, *i. ff. Quibus ad libertatem proclamare non licet*. Quartu, notitia conditionis, nempe, ut remptor credat esse seruum quem emit. *A. Liberis. § Si quis scens*, ff. *De liberali causa*: & is qui vendi se patitur, letat se liberum esse, *i. Licinus*, ff. *Quibus ad libertatem proclamare non licet*; & is qui vendit, sciat etiam liberum esse cum quem vendit.

Secundo queritur, An iure gentium cuique fas sit seipsum alteri vendere? Constanſ est omnium opinio, fas esse, quantum quisque tum sue libertatis, tum famæ, & honoris sui dominus est. Deinde cuique licet suas operas alieni locare, ergo & vendere. Acedit his, quod Paulinus Episcopus Nolanus, ut cuiusdam viduæ filium à seruitute redimeret, se seruitus mancipauit. *Greg. lib. 3. Dial. c. 2. § 3*. Præterea in veteri lege licet Hebreæ seipsum alteri Hebreo vendere: quamvis potius se locabat, quam vedebat, quia ad septem annos, aut plurimum quinquaginta in ea seruitute laborabat: postea ad pristinam libertatem redibat.

Quæres deinde, An liberum cuique sit seipsum vendere gratia egestatis? Consentiens est omnium sententia, id iuris cuique esse: quia vita est libertate pretiosior, & carior. Sed questionis est dubium, an nobis licet emere eum, qui se egestatis causa vendidit, nam ad grauem, vel extreemam inopiam redacto gratis, & liberaliter lege charitatis cogimur subuenire. *Naufractus in Mar. cap. 23. num. 65*, responder, id nobis licere facere, quoniam non compellimus legem misericordie gratis succurrere, sufficit enim mutuo pecuniam dare, ac proinde etiam pretio dato operas hominis indigentes conducere. Sed certe distinguendum est: aut is qui indigeret, nihil hic, aut alibi habet, aut secus Rursum, aut nihil nunc habet, aut reuera habebit postea. Si igit-

tur ita simpliciter indiget, nihil ut alibi habeat, nec postea sit habiturus, liberaliter est eius eg. *Itas subleuanda*, non preio libertas emenda: si autem alibi habeat, aut postea sit habiturus, licet nobis, vel mutuum aliquid dare, vel eius operas mercede conducere, vel preio libertatem eius emendo redimere. Paratione cuque licet seipsum vendere causa egestatis, qua parens laborat, item, ut Principem preio redimatur.

Deinde quæras, An si quis in eas angustias sit redactus, ut ab hostibus, aut Tyranno, vel latronibus sit necandus, licet nobis preio eum emere, ne interimatur; an vero potius charitatis legi cogamur illum preio gratis & liberaliter dato redimere? Respondet *Naufractus in Mar. cap. 23. num. 65*, fas nobis esse preio illum emere, nec lege misericordie cogi nos cum gratis, & liberaliter redimere. Sed hic est etiam distinguendum: si alibi nihil habeat, nec postea sit habiturus, liberaliter est illi subveniendum, si commode possumus; si autem alibi habeat bona, aut postea habiturus sit, iure non cogimur liberaliter redimere, sufficit si vel mutuum ei pecuniam demus, vel eius operas futuras conducamus mercede, vel preio emamus.

Tertio queritur, An licitum sit alicui seipsum luceri, & quæstus causa vendere? Alicubi est vnu receptum, ut quidam ætate, & viribus valentes alea ludant ea lege, & conditione, ut victi, seruitur tradantur ad remigandum in tremibus: quod si victores euerint, pecuniam expositam ludo sibi comparent: & solerit *Respublica*, aut *Magistratus* huinsmodi conditionis hominibus pecunias ad ludendum tradere. Scribit *Tacitus* in libello de moribus Germanorum, apud eos hunc morem fuisse. *Aleam*, inquit, (quod mirere) sobrium inter seria exercent, tanta lucrandi perderis temeritate, ut cum omnia defecerint, extremo, ac nouissimo rictu de libertate, & de corpore contendant: *victus voluntariam seruitutem adit*; quamvis junior, quamvis robustior alligari so, ac venire patitur: ea est in re prava perniciacia, fidem ipsi vocant. Hæc tenus ille.

Dubitari non potest quin peccet is, qui seipsum fine illa iusta causa vendit: nam est prodigus sue libertatis vendor. Peccat itidem is, qui cum aliquo, suæ vitæ periculo se vendit causa lucri. Ex quo sit, ut cum vita remigum fuerit, aut mortis periculo, aut peccatis obiecta, non licet alieui se ad remigandum vendere: Si vero id vice genus his malis caruerit, non video cur sit lethalis peccati condemnatus, qui seipsum lucru causa alea ludo exposuit: nam quamvis libertatem periculo obiciat, lucrum nihilominus, ut plerisque contingit, sibi potest acquirere: hoc ramen locum habere puto solum, quando, hoc non est, cum graui detimento familie, vel propinquorum, vel aliorum.

### C A P. XXXII.

*Quot & que iure communi sint seruorum genera.*

Primo queritur, quo differat seruus ab eo, qui olim dicebatur *Addictus*? *Quintillianus libro 7. cap. 3*. Seruus, aut, differt ab *Addicto*, quod seruus cum manu: iuritus sit liberinus: *Addictus*, recepta libertate, est ingenuus. Seruus iurito domino libertatem non consequitur: *Addictus*, soluendo circa voluntatem domini consequetur. *Ad seruorum nullam experinetur*: *Addictus* legem habet: *propria liberi*, quia nemo habet nisi liber, prænomen, nomen, cognomen, tribum: habet hoc *Addictus*. Hæc *Quintillianus*. Scinduntur est, *Addictum* dici, cum auctoritate Pratoris debitorum creditorum tradebatur, ut in eum, & vita, & necis potestatem haberet, eum soluendo non esset. Prator autem tribus illis verbis vtebatur, *Dico*, *Dico*, *Addictus*. Apud veteres Romanos legi duodecim Tabularum, Debitor, cum soluendo non erat, in potestatem creditoris dedebatur, & nervo atque compeditibus vinciebatur; & nisi pacienteretur debitor & creditor, in vinculis debitor sexaginta dies habebatur, quibus diebus tribus nundinis continuas ad Prætorem in comitium produce-